
1

REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA
(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data##

Struttura: S.S. U.R.P.    

Proposta n. 4429084

Oggetto:   Intitolazione dell’Ospedale di Comunità di San Nicandro Garganico Dott. Costantino 

Ciavarella

Sull’argomento in oggetto, la Dirigente S.S. Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) Dott.ssa Cristino 

Anna Rachele, sulla base dell’istruttoria effettuata dalla stessa, anche quale Responsabile del 

Procedimento, coadiuvata dall’Amm.va Antonella Colò, che con la sottoscrizione della presente 

proposta viene confermata, relaziona quanto appresso:

PREMESSO CHE
- nel corso dell’epidemia di Covid-19, purtroppo tanti sono stati i Medici venuti meno all’affetto 

dei Loro cari nell’esercizio della professione, dopo essere stati contagiati;  

- tra questi il Primo Cittadino di San Nicandro, il dott. Costantino Ciavarella scomparso nel mese 

di gennaio 2021, dopo aver contratto il virus nell’assistere i pazienti;   

CONSIDERATO CHE
- martedì 3 maggio 2022 è prevista la riapertura dell’Ospedale di Comunità della Città di San 

Nicandro Garganico; 

- il predetto Ospedale recentemente ristrutturato per rispondere agli attuali standard previsti, 

rappresenta di fatto un nuovo modello di assistenza sanitaria di prossimità e di interesse 

basilare per la continuità della cura della salute, in particolare per le persone fragili;  

- il nosocomio dotato di 20 posti letto, è quindi destinato a coloro che necessitano di interventi 

sanitari a bassa intensità clinica, di assistenza o sorveglianza sanitaria infermieristica 

continuativa, anche notturna, non erogabili, per varie ragioni, a domicilio;

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



2

PRESO ATTO CHE

- la scomparsa prematura del medico, dott. Costantino Ciavarella e Sindaco del Comune 

Garganico, ha destato infinita tristezza in moltissime   persone, oltre che alle stesse della 

Comunità di appartenenza, per la Sua dedizione alla professione medica e per la trasparente 

umanità che manifestava a chi era bisognevole di cure; 

- per citare un autorevole scrittore e giornalista:  “L’umanità. In fondo, un uomo sofferente si 

affida al medico che rappresenta la speranza. Umanità che è attenzione.

- L’attenzione psicologica per il malato già debilitato che ha bisogno, oltre che delle medicine, di 

qualcuno che tenga viva in lui appunto la speranza. Credo che anche in   questo mestiere, che a 

volte è impietoso, il principio della carità abbia la sua importanza”. 

- questa descrizione appare più che appropriata per la figura del compianto dott. Costantino 

Ciavarella:

VISTO CHE 

- per quanto finora espresso, il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale della Provincia di 

Foggia, Vito Piazzolla al fine di rendere omaggio alla memoria di un uomo, medico e primo 

cittadino, intende procedere,  durante  la cerimonia di riapertura della struttura,   

all'intitolazione   a Costantino Ciavarella, dell’Ospedale di Comunità della Città di San Nicandro 

Garganico, sito in via Matteo del Campo , anche con la piena approvazione del Sindaco di San 

Nicandro Garganico, Matteo Vocale.

T ANTO PREMESSO , si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 

oggetto, di cui ognuno nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 

vigente normativa europea, nazionale e regionale;

L’Istruttrice F.to dott.ssa A. Rachele Cristino

La Dirigente F.to dott.ssa A. Rachele Cristino

                                                                                             

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



3

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vito Piazzolla, nominato con deliberazione della Giunta  Regionale Pugliese n. 2088 del   

30/11/2015

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario;

ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria e la proposta della Dirigente della S.S. U.R.P. 

Cristino Dott.ssa A. Rachele.

D E L I B E R A

Per tutte le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente indicate e 

confermate:

1) di intitolare  l’ Ospedale di Comunità di San Nicandro Garganico, sito in via Matteo Del Campo  al 

nome del medico Costantino Ciavarella; 

2)  di predisporre tutte le azioni atte alla definizione dell’intitolazione e quindi di demandare agli uffici 

preposti, ciascuno per la propria competenza il compito di porre in essere tutti gli atti consequenziali 

alla presente deliberazione; 

3) di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente esecutivo ai sensi della normativa 

vigente, con la pubblicazione sul sito web Aziendale.

Il Direttore Sanitario

F.to Dott. Antonio Nigri

                                                             Il Direttore Generale

                                                        F.to Dott. Vito Piazzolla

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



4

          

         
Registrazione dell’annotazione di costo

Esercizio economico anno _______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Protocollo n. ___________ del

______________________

Il Funzionario

________________________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 

QUESTA AZIENDA ASL

Dal___________________________________________

 ______________________________________________

_________________ al ___________ senza opposizioni

Data ___________________

Il Funzionario __________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Foggia               ______________________

Il Responsabile    _________________

 

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento


	NumeroDataRep: n. 580 del 02 maggio 2022
		contact.01
	2022-04-29T13:19:24+0200
	location.01
	CRISTINO ANNA RACHELE
	reason.01


		contact.02
	2022-05-02T14:08:52+0200
	location.02
	NIGRI ANTONIO GIUSEPPE
	reason.02


		contact.03
	2022-05-02T14:52:31+0200
	location.03
	PIAZZOLLA VITO
	reason.03


		2022-05-02T14:52:36+0200
	Michele Tamburrelli




